
Vlk obecný
Canis lupus
Wolf/Wolf

Foto: Jiří Bohdal



Rodina je základ

2. úkol: Víte, jak je vlk vybavený pro život v přírodě a obstarávání potravy?
Přiřaďte vlastnosti k šipkám.

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á

 ř
eš

en
í: 

Ú
K

O
L 

č.
 1

:1
C

, 2
F,

 3
D

, 4
E,

 5
G

, 6
H

, 7
A

, 8
B;

 Ú
K

O
L 

č.
 2

: 1
B,

 2
F,

 3
G

, 4
C

, 5
D

, 6
E,

 7
A

; Ú
K

O
L 

č.
 3

:1
F,

 2
D

, 3
E,

 4
C

, 5
B,

 6
A

; Ú
K

O
L 

č.
 4

:1
) s

tr
ac

h
 z

 d
ru

h
éh

o:
 1

. d
vo

jic
e 

- A
, 2

. d
vo

jic
e 

- B
; 2

) n
eb

oj
í s

e:
 1

. d
vo

jic
e 

- B
, 2

. d
vo

jic
e 

- A
; 3

) h
ro

zb
a:

 1
. d

vo
jic

e 
- A

, 2
. d

vo
jic

e 
- A

; 4
) n

ev
yj

ad
řu

je
 h

ro
zb

u 
- 1

. d
vo

jic
e 

- B
, 2

. d
vo

jic
e 

- B
; c

o 
je

pr
av

da
: 1

 - 
zu

by
, 2

 - 
bo

jí 
, 3

 - 
se

be
jis

to
tu

; Ú
K

O
L 

č.
 5

:n
ej

ví
ce

 - 
ko

py
tn

íc
i, 

m
rš

in
y;

 o
bč

as
 - 

m
en

ší
 ž

iv
oč

ic
h

ov
é;

 v
 n

ou
zi

 (b
ez

 m
as

a)
 - 

ro
st

lin
n

á 
po

tr
av

a;
 Ú

K
O

L 
č.

 6
:A

LF
A

 a
 O

M
EG

A
.I

lu
st

ra
ce

: M
V

D
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
, I

n
g.

 A
le

n
a 

Fr
ai

to
vá

; f
o

to
g

ra
fi

e:
Ji

ří
 B

oh
da

l; 
p

ří
p

ra
va

:M
gr

. S
ta

n
is

la
v 

Č
tv

rt
n

ík
; s

a
zb

a
 a

 z
lo

m
:M

gr
. V

ác
la

v 
H

ra
ba

.

Co na sebe ukazují vlci na obrázcích?

5. úkol: Kdo má hlad jako vlk, zbaští vše, co vidí.
Označte vlčí potravu podle obliby: 
1 - co mu chutná nejvíce, 
2 - co chytá občas, 
3 - co baští v nouzi.

Jestlipak víte, že původ vašeho domácího pejska pochází ode
mne. Narozdíl od psa se s lidmi a zvířátky moc nepřátelím, ale
stejně jako lidé ctím rodinný život. V naší rodině zvané smečka
má každý člen svoji úlohu a všichni se spolu dorozumívají pro-
středky velice podobnými psímu chování. Pokud víte, co v psí
řeči znamená vrčení, kňučení, poloha uší i postoj celého těla,
dokázali byste porozumět i vlkům. Také maso nám chutná
úplně stejně jako pejskům. Jenže nemáme páníčka, který by
nás nakrmil. A tak jsme celý život na lovecké stezce. Nejsnáze
si potravu obstará dobře fungující smečka. Zkrátka v partě se
to táhne lépe.

3. úkol: Přiřaďte stopy k šelmám. Všímejte si detailů, jako je tvar a počet prstů,
drápy a podobně.

Přiřaďte k obrázkům chování vlků ve smečce
odpovídající popisky.

6. úkol: Sbírejte písmenka v obrázku podle čísel 
v zadání. Vyjdou vám názvy dvou vlků podle
jejich pozice ve smečce.

A B C D

E

F

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

7

8

E M

O

F

A

G A

A

L

velice mě těší, že se vám mohu díky následujícím úkolům představit. Se
svými kamarády medvědem a rysem patříme k velkým šelmám. Na Šumavě jsme původně
žili všichni tři, ale lidským přičiněním jsme z ní postupem času vymizeli. Rys se sem vrátil
s pomocí člověka před několika desítkami let. Já jsem svůj ztracený šumavský domov našel
sám, bez pomoci, teprve před pár lety. Krajina a lidé si na můj návrat zvykají, protože se
naučili žít beze mne. Není to jednoduché, ale snad to všichni zvládneme.

Milé děti,

Vlčí 
příběh

A. Samec a samice, kteří založili
smečku, se nazývají plemenný
pár a mají úctu u ostatních členů
smečky.

B. Než mláďata dospějí, drží se
u matky a učí se hrou.

C. Vlci si často dokazují své pozice
ve smečce pomocí zápasů mezi
sebou.

D. Spolupráce smečky je důležitá
mimo jiné při lovu - vlci si vybe-
rou slabší kus kořisti. Ten pak
snáze uženou a obklíčí.

A. Ochrana proti chladu a maskování.

B. Citlivé vnímání zvuků.

C. Silný stisk.

D. Vytrvalost při pohybu.

E. Využití jako přikrývka při ležení.

F. Citlivé vnímání pohybů v krajině, výborné i ve tmě.

G. Slídění potravy, vnímání pachů jiných vlků.

Rozeznejte v daných dvojicích:
1) který vlk má strach z druhého
2) který vlk se druhého nebojí
3) který vlk vyjadřuje hrozbu, 

ať má nebo nemá strach
4) který vlk nevyjadřuje 

hrozbu

1) vlče
2) muchomůrka
3) smrk

7) křivka (pták)
8) vlčice (máma)
9) skřítek Šumaváček

4) strakapoud
5) kapradina
6) veverka

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Nejmocnější vlk: Nejhůře postavený vlk ve smečce:

E. Vlčice rodí 4 až 8 vlčat. Při tom po-
třebuje doupě, které poskytuje
bezpečí a klid.

F. Spolupráce smečky při přesunu
v krajině: tempo zvládají i po-
malí jedinci, při chůzi ve sněhu
vlci šetří síly a šlapou do prázd-
ných stop před sebou.

G. Při hodování na kořisti mají ve
smečce přednost váženější vlci.
Poslední smí k potravě vlk s nej-
nižším postavením.

H. Své území si smečka označuje
pachem i zvukově. Pro vlky je
typické vytí, které se ozývá
zpravidla na podzim.

1. dvojice:

2. dvojice:

A B

A B

3 4

5

7

6
1

2

Podtrhněte, co je pravda:
1) Hrozící vlk ukazuje  slechy  -  zuby.

2) Když se vlk  bojí  -  nebojí , klopí slechy a dělá se menším. 
3) Vlk vztyčenými slechy ukazuje  sebejistotu  -  strach.


